* Non esatto: in veritd dei due documenti che seguono, nello stesso duerno,
il testo della presente riforma, solo il primo consiste in una «aprobatione » fatta
in Firenze. Lo si veda edito alle pp. 135-37.
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vertenza: « Noti ch(i) leggie la presente come l'origenale di questi capitoli cum
I'aprobatione facte a Firenze in pin tempi* & apresso de Iacopo Bizochi, et per
non me I'havere voluto dare perché lo ponessi legato in questo libro, io Michele
di Francesco di ser Tuliano Arigetti da Prato, camarlingo di detta arte di lana, ad
perpetua memoria ho facto resemplare ditta capitulatione ne la forma che si puo
vedere »,

I singoli capitoli vennero numerati in margine da mano sincrona, con cifre ara-
biche che noi abbiamo trasformate in segni numerali romani racchiudendoli in pa-
rentesi quadre. Non abbiamo tenuto conto dei titoli e delle annotazioni marginali,
alcuni di mano della fine del secolo XV, altri pit lardi di un secolo, perché troppo
prolissi in confronto alla loro utilita pratica. Nel margine superiore della prima
facciata si legge, di mano della fine del Cinque o del primo Seicento: «e. 125, co-
minciato a copiare all’ (sic) libro nuovo»; ma di questialtra copia non sappiamo
altro.

La perdita dei diurni o libri di deliberazioni del Comune dal 18 luglio 1445
all'8 giugno 1456 (cf. Comune di Prato, — Inventario dell’archivio antico, a cura
di R. Nuri, Prato, 1939, p. 75), impedisce di conoscere le cause addotte per creare
la balia straordinaria che decretd la riforma in esame, e le modalita dell’elezione
dei riformatori. Vedasi sotto il n. 36 la ratifica concessa da una commissione norni-
nata dalla Signoria di Firenze.

Iesus.

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab eius incarnatione mille-
simo quatuorcentiesimo quinquagesimo quarto, ind. tertia et die
sectima mensis novembris. Actum Prati in loco infrascripto, presen-
tibus testibus infrascriptis.

E’ prudenti huomini:
ser Ditaiuti di Lapo di ser Ditaiuti, notaio, tucti da Prato, pello

Iacopo di Giovanni delli Opizi spectabile ufficio delli
Giovanni di ser Francescho Cianfanelli et otto et gonfalonieri del-
ser Michele di messer Michele, notaio, la giustitia della terra

di Prato pella auctorita
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a lloro conceduta dal consiglio generale di decta terra di Prato electi,
asumpti et deputati in huomini di balia et statutarii® del decto co-
mune et sopra a provedere, statuire et riformare la terra di Prato, et
nominatamente sopra a l'arte et facti dell’arte della lana della detta
terra, di quelli ordini, statuti, provisioni che a lloro et alle due parti
di loro paresse che sieno in mantenimento di decta terra di Prato et
delli huomini di quella et accrescimento et mantenimento e difensione
et buono governo dell’arte predecta, accid che in decta terra di Prato
s'abbia decta arte exercitare per persone acte et experte in decta arte
et che fanno honore et utile a decta arte et a detta terra di Prato, et
che si viva secondo ordine et secondo & consueto in ciaschiduna buona
terra; et accid che decta terra et decta arte pello avenire si possa
meglio che pello passato reggere et governare et mantencre sotto la
divotione et buono governo del magnifico popolo et comune di Fi-
renze et non vadino in ruyna, chome anno cominciato pello passato
andare; et chome della loro electione et deputatione et della aucto-
ritd et commissione pello decto consiglio generale a decti signiori otto
et gonfalonieri appare publichi instrumenti’, publicamente rogati et
scripti per mano di ser Anibaldo di ser Giovanni da Pescia, notaio
publicho fiorentino et al presente vececancellieri del comune di
Prato, del mese d’octobre proximo passato, con auctoritda pienissima
et grande, quanta et quale a tucto il comune et terra di Prato, sopra
a tucte le predecte et infrascripte cose fare, collegialmente choadu-
nati et congregati nel palagio delli otto del comune di Prato, nel
quale & consueto raunare gli altri ufficii della terra di Prato, et avuto
insieme et infra loro sopra a tucte le infrascripte cose lungha praticha
et matura diliberatione et comsiglio con piu valenti huomini della
terra di Prato, per mantenimento di decta terra et di decta arte di
lana et accid che la temra di Prato et sua huomini meglio possino ri-
spondere et suplire alle spese della terra di Prato et a quelle sono et
saranno loro imposte pello magnificho popolo et comune di Firenze